
 
Министерство 

образования и науки 
Республики Саха (Якутия) 

 

 
Саха Өрөспүүбүлүкэтин 
Үөрэххэ уонна наукаҕа 

министиэристибэтэ 
 

П Р И К А З 
 
[REGDATESTAMP] 

 
[REGNUMSTAMP] 
 

г. Якутск 

 
Об организации образовательного процесса в профессиональных 

образовательных организациях Республики Саха (Якутия) 
в условиях предотвращения распространения новой 

коронавирусной инфекции (COVID-19). 
 

На основании Постановления Главного государственного санитарного 
врача Российской Федерации от 2 февраля 2022 года № 4 «О внесении 
изменений в санитарно-эпидемиологические правила СП 3.1.3597-20 
«Профилактика новой коронавирусной инфекции (COVID-19)», 
утвержденные постановлением Главного государственного санитарного врача 
Российской Федерации от 22 мая 2020 года № 15», в целях организации 
образовательного процесса в профессиональных образовательных 
организациях Республики Саха (Якутия) во втором полугодии 2021-2022 
учебного года в условиях предотвращения распространения новой 
коронавирусной инфекции (COVID-19) 
п р и к а з ы в а ю: 

1. Профессиональным образовательным организациям Республики 
Саха (Якутия): 

1.1. Обеспечить постепенный перевод образовательного процесса в 
очный (традиционный) формат с учетом действующих требований и 
рекомендаций Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты 
прав потребителей и благополучия человека по Республике Саха (Якутия) и 
Главного санитарного врача Республики Саха (Якутия); 

1.2. Учитывать эпидемиологические обстановки в муниципальных 
районах (улусов), городских округов республики при отзыве обучающихся для 
очного обучения; 

1.3. Определить требования и условия для заселения в общежития и 
посещения учебных помещений, в зависимости от эпидемиологической 
ситуации в муниципальных районах (улусов), откуда прибывают 
обучающиеся; 



1.4. Согласовать формат образовательной деятельности с 
муниципальными Оперативными штабами по недопущению распространения 
коронавирусной инфекции (COVID-19) или с администрациями 
муниципальных районов (улусов) Республики Саха (Якутия); 

1.5. Организовать разъяснительную работу среди студентов и их 
родителей (законных представителей) по формату обучения; 

1.6. Продолжить заполнение форм мониторинга ГАУ ДПО РС(Я) 
«Институт развития профессионального образования». 

2. ГАУ ДПО РС(Я) «Институт развития профессионального 
образования» (Иванова Л.М.): 

2.1. При необходимости внести соответствующие корректировки в 
формах мониторинга, также в формах представления отчета в ежедневных 
совещаниях оперативного штаба; 

2.2. Обеспечить оказание профессиональным образовательным 
организациям Республики Саха (Якутия) консультационной и методической 
помощи при реализации образовательной деятельности. 

3. Контроль над исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
 
 
Первый заместитель 

министра 

образования и науки 

РС(Я) 

[SIGNERSTAMP1] М.Ю. Присяжный 

 
 
 
 
 
 
 
 
 


